УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

  П Р И К А З

«24» октября   2022г.                                                                                     №795

О проведении муниципального этапа

 IV областного конкурса изобразительного

творчества «Великие сражения эпохи»

        На основании приказа министерства образования Белгородской области

от «19» октября 2022 г. № 3319 «О проведении IV областного конкурса

изобразительного творчества «Великие сражения эпохи», с целью

патриотического воспитания подрастающего поколения, раскрытия

художественных способностей детей и подростков п р и к а з ы в  а ю:

       1. Муниципальному автономному учреждению дополнительного

образования «Новооскольский дом детского творчества» организовать и

провести в период с  ноября  2022 года по январь 2023 года муниципальный

этап IV областного конкурса изобразительного творчества «Великие

сражения эпохи (далее - Конкурс).
        2.     Утвердить Положение Конкурса   (приложение №1).

  3. Утвердить  состав оргкомитета и  жюри Конкурса  (приложение №2).

  4. Руководителям образовательных организаций Новооскольского

городского округа организовать работу по участию  обучающихся в

Конкурсе.

        5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

директора МАУДО «Новооскольский ДДТ»  Голядкину О.А.

Начальник управления образования

администрации Новооскольского

городского округа

Н.И. Ткаченко

                                                                                                Приложение №1

к приказу управления образования

                                                                                      от «24» октября  № 795

Положение

о муниципальном этапе IV областного конкурса изобразительного

творчества «Великие сражения эпохи»

          В 2023 году исполняется 80 лет со дня победы в Курской и

Сталинградской битвах. Они вошли в историю как самые значительные

военные события Великой Отечественной войны.

IV областной конкурс изобразительного творчества «Великие сражения

эпохи» посвящён 80-летию Курской битвы и Прохоровского танкового

сражения, 80-летию разгрома советскими войсками немецко-фашистских

войск в Сталинградской битве.

Цель Конкурса: духовно-нравственное, гражданско-патриотическое

воспитание детей и подростков.

Задачи Конкурса:

- формирование у подрастающего поколения уважительного

отношения к истории Отечества, ветеранам войны и труженикам тыла;

- развитие творческих способностей и изобразительных навыков у

детей и подростков;

- формирование положительной оценки таких нравственных качеств,

как самопожертвование, героизм, патриотизм;

- выявление и поддержка одарённых и талантливых детей.

Общие положения

В конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных

организаций области от 11 до 17 лет.

Конкурс проводится в индивидуальном зачёте в двух возрастных

категориях: 11-13 лет, 14-17 лет.

Номинации конкурса:

- «Сквозь дым и пламя Курской битвы»;

- «Нам подвиг Сталинграда не забыть»;

- «Была война... Пришла Победа» (принимают участие дети-инвалиды,

дети с ОВЗ).

Главное условие конкурса - соответствие работ заявленной теме.

На конкурс принимаются работы, выполненные в техниках: карандаш,

гуашь, акварель, пастель, коллаж и т.д.

Формат работ: не менее 30 х 40 см и не более 50 х 60 см.

Каждая работа сопровождается следующими данными: ФИО автора

(полностью), дата рождения, номинация, название работы, техника

исполнения, образовательная организация (по Уставу), ФИО педагога

(полностью).

Работы, выполненные группой авторов, рассматриваться не будут.

Конкурсные работы должны быть выполнены без помощи посторонних лиц.

Не допускается свёртывание и сгибание работ.

От каждого образовательного учреждения на конкурс принимается не

более 8 работ. От одного педагога на конкурс может быть представлена одна

работа. Образовательные организации, подведомственные министерству

образования Белгородской области, принимают участие в областном этапе

Конкурса. На конкурс представляют 3 работы (номинация, возрастная

категория по выбору).

Порядок проведения конкурса

Конкурс проводится в два этапа:

Первый этап - муниципальный: прием работ, ноябрь - декабрь 2022

года.

Второй этап – работа жюри: с 12 по 17 января 2023 года

- Для участия в муниципальном этапе конкурса заявку (образец

прилагается), творческие работы необходимо предоставить до 12 января

2023 года в     МАУДО   « Новооскольский дом детского творчества» (г.

Новый Оскол, ул. Гражданская д.31, т. 8-47-233-4-68-37). К заявке

участников номинации «Была война...Пришла Победа» необходимо

предоставить копию справки об инвалидности, копию справки об

ограниченных возможностях здоровья при отсутствии инвалидности.

  Заявка дополнительно предоставляется в формате Word на  e-mail:

domdettvor_novooskol@mail.ru

Работы, предоставленные позже указанного срока, рассматриваться не

будут.

Критерии оценки

Критерии оценки творческих работ:

- соответствие теме конкурса - 3 балла;

- творчество и оригинальность - 4 балла;

- исполнительское мастерство - 8 баллов;

- композиция и сложность исполнения - 5 баллов;

Максимальное количество 20 баллов.

Итоги подводятся отдельно в каждой номинации и возрастной

категории.

Жюри имеет право по своему решению не присуждать отдельные

призовые места. Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит

пересмотру.

Подведение итогов

Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами управления

образования администрации Новооскольского городского округа.

Приложение № 1

к положению о проведении конкурса

изобразительного творчества

«Великие сражения эпохи»

Заявка

для участия в муниципальном этапе  IV областного конкурса

изобразительного творчества «Великие сражения эпохи»
1. Территория ____________________________________________________

2. Номинация ____________________________________________________

3. Возрастная категория ___________________________________________

4. ФИО автора (полностью) (если ребёнок-инвалид или с ОВЗ, указать)

5. Дата, месяц, год рождения _______________________________________

6. Образовательная организация (по Уставу)

7. ФИО руководителя (полностью), контактный телефон (просим указать

правильно должность: педагог, учитель, педагог-организатор, методист и

т.д.) ____________________________________________________________

8. Название работы, техника исполнения

Заявка подписывается и заверяется руководителем учреждения.

Приложение №2

к приказу управления образования

от «24» октября  № 795

Состав оргкомитета с правами жюри муниципального этапа

IV областного конкурса изобразительного

творчества «Великие сражения эпохи»

1. Голядкина Ольга Александровна – директор МАУДО «Новооскольский

ДДТ»;

2. Шевченко Татьяна Владимировна  – заместитель директора МАУДО

«Новооскольский ДДТ»;

3. Мотузова Любовь Александровна – педагог-организатор МАУДО

«Новооскольский ДДТ»;

4. Дуюнова Ирина Владимировна – педагог-организатор МАУДО

Новооскольский ДДТ»;

5. Букреева Наталья Алексеевна – педагог дополнительного образования

МАУДО Новооскольский ДДТ»;

6. Мальцева Лариса Николаевна – учитель МБОУ «СОШ №3» г. Новый

Оскол Белгородской области.